§. DCCXCH. CELEBRIS quæstio est, an hosti
fides data servanda sit? GROTIUS in genere ait,
jure naturæ fidem vi, ac metu extoriam servandam
esse cuique hosti¹. Rationem addis 2, quia proicit-
tene fidem dat ut hosti³; & hancenam efficacem ef-
fe obligacionem, ait⁴. Probat id 2. ex societate hu-
manæ generis, quæ ex communione rationis, & simi-
litudinis oritur⁵: 3. ex confusu gentium, quæ ju-
re quoque cum hoste manet⁶, commercia cum ip-
sis esse⁷, eosque diligendos & ac beneficia ipli exhiben-
tibus esse⁸, communis ore statuunt.

Si tamen metus injustus est [ne si hostis ex in-
justa causa bellum gerit], hostem 4. injuria agen-
te, ait⁹; indeque jure naturali teneri ad alterocessu-
m integrum restituendum¹⁰, i. e. ad libescandum
promissorum¹¹, vel si fidem alter iimplavit, ad re-
stituendum: si notis restituere, bello ad id adigi
posse¹².

Addis, 5. gentes postquam bello publico certas
solemnitates tribuerant, eisque solemnitatibus effe-
ctus quedam peculiares adscriperant, sicut consti-
tuisti, ut id, qui metu iniusto aliquid promisit¹³.

Nr 4

202

(a) L. 2. c. 11. S. 7. n. 2. c. 17. S. 19. L. 3. c. 19. S.
1. 1. 6. n. 1. (b) d. c. 11. S. 2. n. 2. (c) d. c. 11. S.
7. num. 2. (d) L. 2. c. 19. S. 1. & S. 6. n. 1. Conf. L.
2. c. 17. S. 19. c. 11. S. 7. num. 1. (e) Grot. L. 3. c. 19.
S. 1. (f) L. 3. c. 21. S. 1. (g) L. 1. c. 2. S. 8. nu. 9.
S. 15. (h) L. 3. c. 20. S. 10. num. 2. (i) L. 2. c. 11.
S. 7. n. 2. L. 3. c. 19. S. 11. n. 2. (k) L. 2. c. 17. S. 18.
(l) d. c. 14. S. 7. n. 2. L. 3. c. 19. S. 4. (m) L. 3. c.
23. S. 2.

non ad restitutionem agere, nedum ea negata belius suum repetere possit ⁽ⁿ⁾: Rationem hujus constitutionis gentium 6. hanc reddit, quia ni id placuerit, ut promissa ex causa metus injuste illata firmarent, bellis talibus, quæ valde frequentia sunt nec modus, nec finis potuisset imponi; quod tamē interesse, ait, humani generis. ^(o) inde ipsum ius gentium metum illatum non improbet, uti si metu stupri promittat ^(p).

Cum vero 7. hoc ius gentium ex hypothesi Grotii non verum ius tribuat, sed saltem imputitatem, & effectus dominii externos; inde concludit, hostem salva pietate ita promissum exigere non posse, quin & solutum restituere teneri ^q: at hanc obligationem non ad forum soli, sed ad forum poli pertinere ^r.

Denique Grotius ait; etiam eum, qui ex iure causa promittit, duplici casu liberari non implendo fidem; 1. si conditio deficit: 2. si cum alio debito competat ^s.

§. DCCXCIII. Ratio Grotii; quod ideo fides hosti data valeat, quia ut hosti datur, vera est: qui enim hosti, qua hosti, aliquid promittit, i. e. sua voluntate ius in eum transfert, quoad hunc actum desinit esse hostis, & ita disposuere partes, ne quo ad hunc actum ius belli inter eos obtineret.

Neque allegari potest, fidem illam vi, metu adeoque injuria esse extortam: nam inter duas manus potestates, quarum utraque justitiam causæ sibi asserit, non potest de injuria quæstio esse, cum prudicem non habeant, qui de injuria cognoscat, & decidat. Hostis igitur, qui adversarii potentiam metuens

(n) L. 3. c. 19. S. 11. L. 3. c. 23. S. 2. (o) d. c. 19. S. 11. Conf. L. 2. c. 11. §. 7. n. 2. & c. 17. S. 19. (p) de cap. 19. S. 2. (q) d. c. 19. S. 11. n. 1. (r) Vid. fr. Pra. (s) d. c. 19. S. 14. seq.

tuens pacem init, jura quædam cedit: &c. injuriæ allegare nequit; quia alter jure se petere afferit, quod is, qui jura cessit, affirmare videtur. Sane, si vim transactionibus hostium opponere liceret, perpetua forent bella, & nullus litium inter summas potestates futurus esset finis: quæ sententia communis gentium consensu confirmatur.

n. 1. Hinc apparet, fidem servandam esse hosti, et si injustam causam defendat quia de justitia causæ per rei naturam inter homines, qui superiorē non habent; constare nequit: adeoque res vel judicio di-vino relinquendam, vel per transactionem utriusque consensu decidenda est. Admitti igitur non potest fragmentum GROTI^{II}, quasi jure gentium demum in bello solemni statutum sit, ut etiam is, qui non ex justa causa bellum gerit, promissa hosti servare debeat.

n. 2. Sed & porro notandum est, non ideo hosti fidem servari debere, quod *societas humani generis etiam cum hoste maneat*^(t); nam talem societatem non agnoscimus: adeoque et si nulla societas cum hoste sit, certum tamen est, jus in eum transferri voluntate adversarii posse.

n. 3. Recte igitur Grotius afferit, hostem, qui aliquid promisit, agere non posse, ut is, cui promisit, se liberet a promissione ^(u): nam nec contra prædonem talis actio datur, necdum contra hostem, qui nec ad id, quod interest, tenetur.

4. Néque obstat, quod jure Romano afferatur, nihil consensui tam contrarium esse, quam vim, *Ometum*^(x). Resp. 1. regulam in contrarium refert PAULUS^(y), & diserte tradit, coactam voluntatem etiam

(t) Grot. L. 3. c. 19. §. 22. (u) d. cap. 19. §. 4. §. 2.
(x) Lib. 116. D. de reg. jur. (y) L. 24. §. 4. quod me cauf.

atione esse voluntatem ; addicaturque ratio , quia ea se ,
se liberos suos , non solum , tamen coactus volui .
Excepere autem JCsi negotia bona fidei ; nam spu-
ciantur de his loquitor allegatus texanus : quia effec-
tio bona negotiorum non in solo confessu , sed &
in bona fide consistit , cum qua violentia pugnat .
Hoc igitur exceptio , uti ipsa distinctio in contractu
bona fidei , & stricti iuri ex jure civili est . Resp.
2. JCsi Romani loquuntur de vi iniusta ; hoc solle
consensum in negotiis bona fidei : non autem est via
iniusta , quae ab hoste infurtus , & per pacem com-
penitur .

n. 5. Denique non est illa , quod omnia in hostem
lasciae : quod interfici , capi , &c. possit ; quod bona
ipsi auferre licet , &c. multo magis igitur videtur
permittimus auferre ei jus , quod ex pacto nostro ho-
sti queritum est . Nam bene respondet Grotius , si
dem ei datam esse ut hosti ; adeoque quoad hanc
actum juri belli renunciatum esse .

n. 6. Servanda autem non tantum est fides dora
definiend> bello , sed & quavis alia , etiam quod du-
rante bello datur : eadem enim substantia ratio , quia
hosti , ut hosti , fides datur .

§. DCCXCIV. Queritur , an promissio hosti ser-
vare debat , si dolo elicita sit ? Resp. servari omni-
mo debet , quia consensus adest : ac si inde deci-
pens , & jus alterius karissim : nova his subvenie-
tur belli causa .

n. 1. Hinc iam apparet ratio , cur promissio Ga-
baonitis facta , ab ipso summa Numinis valida de-
clarata fuit . Nam 1. dolos sua natura , & per se
non impedit consensum . Sane , in casu Gabaoita-
rum in re , & substantia negotii erratum non fuit :
illi enim vije securitatem poscebant ; hanc promit-

te-

(z) Grot. L. c. 19. S. 3.

tebant Israelitæ: adeoque saltē in qualitate populi erratum est; qualis error negotium non vitiat. Negotium hoc 2. eo magis sublistebat, quis Israelitæ dubitaverunt de qualitate, & tamen in genere, & absque ulla conditione, fidem dederunt. Accedit, 3. quod hic non fuerit dolus malus, quo ius alterius Iesum fuit: Gabaonitæ enim simulabant, ut vitam salvam haberent; quo casu ex sententia Cœtorum Romanorum nec actio de dolo locum habet. Adeoque 4. solis Israelitis hic succensi debet, quod tamē nimis fidem dederint, cum interrogando Numea facile de rei veritate certiorari potuissent. Accedit, 5. quod ipse Deus modum prescripsérunt Israelitis, quo cum hoste agere deberent: nimurum, ut si pacem hostis quereret, eam non denegarent. Denique, & 6. comperto dolo ratihabuere Israelitæ pacatum, fidemque datam renovarunt, adeoque ex hac quoque ratione plenissime obligabantur¹. Ceterum, propter calliditatem poenas ab ipsis sumerant, dum eos perpetuis destinavimus servitio.

n. 2. Neque obstat, Deum prohibuisse, ne fidus cum damnatis populis inceat; adeoque nullam fuisse tales promissionem. Resp. hæc prohibitio saltē publicata fuit Israelitis, ne fidem darent, & in eorum favorem, ne per hujusmodi federatos ad idolatriam incitarentur: si proinde suo favori renuntiant, & contra illam prohibitionem divinam fidem dant, in Deum peccant; at negotium ipsum non redditur nullum. Jus enim Gabaonitæ ex fide illa qualitatem auferre eis non potuerunt, utpote quibus a Deo non erat prohibitum, ne fecaritatem suæ prospicerent.

Ponamus, Principem subditis suis legem sub gravissima pena publicasse, ne cum vicina gente commer-

(s) L. i. D. de del. mal. (s) Job. IV. x. 11.

mercum ineant; subditi posthabita hac lege cum viciniis contrahant, & merces pro certo pretio accipiunt: hoc negotium cum viciniis gestum consistit, adeo ut his, pretium potentibus, auxilium præstare magistratus teneatur; at subditi puniri possunt, quod lege prohibente contraxerint.

n. 3. Aliud exemplum suppeditant JCti Romani. Deus prohibuit scortationem; adeoque factum hoc illicitum est: si vero scortum contra prohibitio nem legis usum corporis sui alii præbet pro certa mercede, promissio valet, & meretrix agere ad mercudem potest^c. Addunt rationem; quod meretrix turpiter faciat, quod sit meretrix, sed non turpiter accipiat, cum sit meretrix: merces enim hæc debentur ex utriusque consensu.

N. DCCXCV. Fides hosti datur vel tacite, vel expresse. *Expresse* datur verbis; sub verbis autem continentur etiam ea, quæ ex fine agentium, & ex medii necessitate sequuntur: adeoque si promitterentes ad certum finem fidem dederant, simul omnia ea promissa videntur, sine quibus finis ille obtineri nequit. Hinc qui pacificator colloquium, illud promittit innoxiam^d; qui se in fidem dat civitati, hoc ipso promiuit, se nihil in eam moliturum.: sic quis certo loco solvere promisit, hoc ipso obtinet libertatem eundi, vel redeundi^e.

Tacite fides data videtur per signa inter homines ad declarandam voluntatem recepta. Si proinde hostis vela candida exponit, eoque animum colloquendi exponit, laedi non possunt qui colloquii causa mitentur. Alia exempla pactorum tacitorum proposuimus supra^f.

n. 1. Si pactum dubium est, varias regulas inter-

pre-

(c) L. 4. §. 3. D. de condic. ob turpi vel injust. caus.
(d) c. 24. §. 3. 4. (e) c. 24. §. 2. (f) L. 3. c. 19. §. 15. (g) L. 6. c. 2. 1.

pretationis GROTIUS tradit^b; sed regulas hanc tamquam vagas, & nulla ratione fundatas, rejecimus supra.

Si verba dubia sunt, I. regula generalis est, quod si sensus verborum valeat, quem promittens scit alterum intelligere. Hinc fallaciam commisere Romani, qui Carthaginem liberam fore promiserunt, & urbem destruxerunt, causati, per Carthaginem civium multitudinem intelligiⁱ: scivere enim, Carthaginenses urbem quoque intellexisse.

II. Si verba vere dubia sunt ea interpretationem recipere debent ex communi usu: verba enim valent usu uti nummi. Hinc vitam pactus libertatem petere nequit K. Qui dditionem promisit non venire auxilio, liberatur si auxilium venit, et si id non sufficiat^l. Qui pactus est, se redditum, non liberatur si clam reddit^m, Dedita urbe etiam praesidium deditum cepsetur, indeque dimitti a civitate nequitⁿ: captus, & sua fide (sur sa parole) dimissus, redire non tenetur, sed & nihil agere potest quo hosti noceatur; hinc si hostis praedatum it (s'il va en party), non potest ita dimissus latebras indicare suæ civitati.

Si usus ille loquendi dubius est, & alter se aliter sensisse ait, nihil actum est, ac bello res decidi debet.

Quando ex factis appareat voluntas paciscentium, & quænam regulæ interpretandi ibi obtineant, supra, explicavimus.

§. DCCXCVI. Effectus fidei hosti datæ est, i. ut promittens obligetur ad fidem datam implendam. Neque queri amplius potest, an jure, an injuria bel-

(b) L. 3. c. 13. §. 11. c. 22. §. 10. 11. 13. (i) Grot.
L. 2. cap. 16. §. 15. add. supr. (k) L. 3. cap. 19. §. 12.
(l) Dissent. d. c. 19. §. 14. (m) d. c. 19. §. 13. (n)
Dissent. Grot. L. 3. cap. 22. §. 13. (o) L. 5. c. 2.

bellum geratur, quia hanc ipsam injuriam promittentes in hoc actu remittente censentur ¹. Adeoq[ue] injuria agit qui praetextu vis, ac metus iniusti, fidem hosti datam non implet, vel pacis articulos rompic. Si proinde privatus est qui fidem datam instingit, adigi a suo magistratu debet ad implendum: si summa potest, nova haec causa est belli, & tuat mirari non debemus, Deum arbitrum, & judicem bellorum, ob supervenientes ejusmodi in bello injurias ei, qui ab initio justam causam habuit, sapienter vicerat.

§. DCCXCVII. Fides hosti data praestari non debet, 1. si deficit conditio, sub qua hosti fides data est; 2. si post fidem datam nova suboritur belli causa; ati si hostis legatos meos, vel inducias pacas violavit; tunc enim iuste belli iura hosti qualitera auferri possunt sunt prædictæ: non vero 3. si promittens compensare vult debitum cum alio debito, quod is, cui promittitur, ante fidem datam debuit; hoc enim iactu belli iure extinctum etat.

S E C T I O N I I.

De fide hosti data ab ipsa summa Potestate.

§. DCCXCVII. CUM bellum non nisi a summa potestate geratur, facile appareat, neminem circa belli negotia fidem hosti date posse, nisi ipsam summam potestatem.

§. DCCXCIX. Pace in sola summa potestate inire potest, quia de finiendo bello agitur, de quo nemo transfigere potest, nisi is, ad quem negotiata belli pertinet: De hac pace infra §. 851. seq. ex professo agemus.

§. DCCC.

(p) l. 3. c. 39. §. 3. 6. (q) d. c. 19. §. 14. (r) d. s. 14. seq.

§. DCCC. Inducere facere, & committere dare, itidem summae potestati proprium est. Sed cum huc facultas etiam Ducibus, quibus administratio belli constituitur, concessa videatur, huc iura ad Sectionem sequentem remittuntur.

§. DCCCI. Summam potestatem ex fide hostiata obligari, nec exceptionem vis, metusque, timore nec dolii ei opponi posse, in precedentibus videntur. Vid. §. 793. ¶ 794.

S E C T I O III.

De fide hosti dare & Ducibus belli.

§. DCCCII. DIXIMUS, summam potestatem aliquando aliis concedere facultatem pacisendi cum hoste, eique fidem dandi. Factum hoc videtur quaevis administrationem belli Ducis committit. Cum enim in genere huc administratio Ducis constituitur, omnia quoque ea commissa consentur, que ad bellum administrationem pertinent; adeo ut Princeps ex caco loquacitate mandato obligetur[¶].

§. DCCCIII. Notanter diximus, duces fidem dare posse de negotiis, que ad administrationem belli pertinent. Non ergo transigere possunt de bellis causis, & consequentibus^{*}. Unde fatis apparet, sponsiones Ducum non obligare civitatem, sed Principem.

§. DCCCIIV. Sponsiones dicuntur, quando Duces belli pacis conditiones cum hoste ineunt, & promittunt, civitatem consensu ram^{*}.

§. DCCCX. Exempla ejusmodi sponsionum varia occurserunt in historia Ramana. Omnimodum celeberrima est sponsio Caudina, que cum Sampitibus invenitur.

(¶) Grot. I. 3. c. 22. §. 2. n. seq. (¶) d. c. 22. § 2.
¶. (**) d. cap. 22. §. 7. (*) Vid. L. 5. D. de paci-

est. Posthumius consul dolo Samnitum ad furculas Caudinas allectus, nec evadere, nec retro viam repetere potuit; spe evadendi pererat, & perditis rebus, victusque necessitate, pacem petebat. Pacis conditiones Samnites Duce Pontio has præscripsere: 1. ut singuli sub jugum mitterentur, 2. agro Samnitum discenderent Romani, 3. coloniae abducerentur, 4. suis legibus uterque populus aequo foedere viveret. Posthumius consul signavit has conditiones; eoque potestati victorum sese subjecere consules, legati, quæstores, & tribuui militum, nomenque suum derunt & primi consules, &c. deinde reliqui sub jugum missi, exercitusque dimissus est⁽¹⁾. Romani indignati pacem ignominiosam, noluerunt eam ratam habere, sed decreverunt, ut sponsores dedererent hosti ueste detracta, & vinciti: quod cum per Feiales fieret, noluit Pontius dæditionem accipere, causatus, populum Romanum, si sponsionis ad furculas Caudinas factæ pœniteret, legiones intra saltum restituere debere⁽²⁾. Concludit LIVIUS, sponsores forsitan *O* publica, sua certe fide liberatos ⁽³⁾. *C*audio in castra Romana inviolatos redisse⁽⁴⁾.

n. 1. *M. Clodius* cum *Corsis* turpem pacem iniit, ideo a Senatu Corsis deditus, at non acceptus est. Reversum Senatus tamquam læsæ majestatis reum in custodia publica necari jussit; & addit *VALERIUS MAXIMUS*, eum Senatus animadversionem meruisse.

n. 2. *Jugurtha Aulum* Romanorum Ducem spe passionis perpulit ut in abditas regiones sese veluti cedentem insequeretur, tandem variis usus artibus de improviso exercitu suo castra Auli circumvenit. Jugurtha eti^s Aulum cum exercitu fame, ferroque clau-

(1) *Liv.* L. 9. c. 2. 3. 4. 5. 6. (2) *Lib. d. L. 9. c. 7. 8. 9. 10. 11.* (3) *Liv. d. c. 11. in fin.* (4) *L. 9. cap. 3. num. 6.*

clausum teneret, tamen pacem cum eo iniit, ut in-
columis quisque sub jugum mitteretur, & diebus
decem Numidia decederet: at Senatus decrevit, suo,
atque populi injusu nullum potuisse foedus fieri: in-
deque bellum redintegravit salvo exercitu e.

n. 3. *Mancinus* vixit noctu relictis castris dis-
dere conatus fuerat: Numantini cum id sensissent,
castra statim ceperunt, & fugientes adorti postremos
trucidarunt, totumque agmen circumvenerunt, in-
deque loca difficilia, & fugae interclusa compulerunt.
Unde cum vi se evadere posse Mancinus desperas-
set, missoque præcone pacem, ac foedus poposcisset,
per Tiberium Gracchum partim persuadendo iis, par-
tim oblatas conditiones accipiendo foedus iniit, ac
20000. civium haud dubie servavit. Romani totam
illam pacificationem ut indignam, & Romanis de-
decus afferentem culpati sunt, turpititudinem facti
Mancino imputantes.

Quidam opinabantur, exemplo Posthumii, om-
nes, qui foedus pepigerint, ut quæstores, & tribu-
ni militum, nudos hosti dedendos esse, ut perju-
rium in eos, & conventorum violatio derivetur ^a:
at solus Consul nudus, & vincitus Numantinis de-
creto Senatus deditus fuit, reliquis ignovit, : Alii
succensebant Scipioni, quod Mancinum non servaf-
set, neque effecisset, ut foedus cum Numantinis fa-
ctum ratum haberetur ^f.

n. 4. Cum Henricus XII. infeliciter contra An-
glos in Morinis pugnasset, & Helvetii, auro An-
glorum incitati, Divionem oppidum Heduorum ob-
siderent, præfectus præsidii Trimolius pacem cum
Helvetiis, quibuscumque voluere conditionibus, ini-
-Sam.de Cocceii Intr.ad Grot. Oo vit,

(c) Sallust. Bell. Jugurth. c. 38. pag. m. 78. (d) Plut.
Tiber. Grach. pag. m. 271. Gell. L. 7. c. 18. Flot. L. 2.
c. 18. (e) Plut. d. l. (f) Plut. d. l.

vit, in primis ut Gallia omni transalpina in postrem Galli abstinerent, & Helvetiis 400000. aureorum pro impensa suscepæ expeditionis exsolverent. Etsi vero saluti totius Gallæ hoc pacto consultum fuerit, tamen rex eas conditiones, tamquam summæ iniquitatis plenas, improbavit, atque rejecit ^g.

§. DCCCVI. Quæritur, an civitas ex talis sponsione Ducis obligetur, & an pacis conditiones implanteatur? Merito id negamus ^b, quia pax, & foedus, injussu civitatis contrahi nequit: Ducie enim beli sola administratio belli commissa est; non autem administrat, qui pace fidem bello imponit. Idque consules Samnitibus diserte declaraverunt: ; quod Posthumius postea in Senatu rationibus illustravit; & Senatus Romanus ea ratione contra Numantinos assus est ^c: sed & ex eadem ratione Senatus sponsorem Numantiam ratam habere noluit ^m.

Neque obstat, foedus verum hic subesse. Sam Claudius, aliisque existinarunt, pacem Claudinam non fuisse sponsionem, sed foedus: at recte contrarium probat LIVIUS ^d, quia expresse dixerat, se injussu populi foedus contrahere non posse; idque ex differentia sponzionum, & foederum illustrat: sponsorem enim 1. promittere saltem, ait, secuturum consensum, & ratificationem populi Romani; foedus autem non opus habere tali sponsore: 2. quia imprecatio foederibus in perjuros addi solet; quæ hic adjecta non fuit: 3. quia omnes sponsores nominare expressi fuere; cum in foedere duorum saltem Fælium nomen exprimi soleat ^e.

Si

(g) Massion. L. 4. Annal. p. m. 531. Guicciard. Hist. Gall. L. 12. (h) Grot. L. 2. c. 15. §. 16. n. 1. L. 3. 22. §. 7. (i) Liv. L. 9. c. 8. pr. (K) Ibid. c. 8. 9. (l) Ibid. c. 10. (m) Sallust. Bell. Jugurth. c. 38. p. m. 7. (n) Liv. 9. cap. 8. 9. (o) Liv. d. 1.

Si populus vel tacite , vel expresse ratihabuerit sponsionem , is tenetur ex suo consensu p .

n. i. Sed aene Romani totum exercitum , sub fide hajus sponsionis dimissum , in pristinum statum , & locum restituere debuissent ? Acriter hoc disceptatum fuit inter Samnites , & Romanos , & immo inter Romanos ipsos : Nam tribuni plebis negabant , exsolvi religione populum ditione sponsorum , nisi omnia Samnitibus , qualia apud Caudium fuissent , restituerentur , &c. Sane , pro affirmativa videbatur militare , quod negotium Romanorum utiliter ex sponsione gestum , ac inde locupletiores facti sint ; quia per sponsionem Caudinam æque , ac per sponsionem Numidiam salvum habuere exercitum . Per sponsionem Numantinam 20000. civium salvi fuisse ; & per Trimolii sponsionem totius Gallæ saluti consultum fuit . Hinc Samnitum Dux perfidiae accusavit Romanos , ac restitutionem exercitus in eundem statum efflagitavit .

Ex quibus concludendum videtur , ex æquitate naturali populum Romanum obligatum fuisse quatenus locupletior factus est , adeoque & ad restituendum exercitum , quem sine illa sponsione salvum non habuisset .

Verum , plane hic non est negotiorum gestio , nec intuitu Ducis , nec intuitu Samnitum . Dux enim belli mandatum expressum habebat ad bellum gerendum , non ad illud finiendum , nedum ad illud finiendum modo adeo ignominioso : tantum sicut abest ut Dux pro negotiorum gestore haberi possit ,

Oo 2

ut

(p) L. 2. c. 15. §. 46. n. 1. & §. 17. n. 1. L. 3. c. 22.
§. 7. (q) Liv. L. 9. c. 8. in fin' (r) de c. 8. 9. (s)
Sallust. Bell. Jugurth. c. 38. p. 78. (t) Plut. in Grach.
(u) Masson. Annal. Franc. L. 4. (x) Grot. L. 2. c. 15.
§. 16. n. 2.

ut potius ex mandato male impleto obligatus fuerint Romanis. Sed nec Samnites eo nomine contra Romanos agere potuerunt, quia non Romanorum, sed suum negotium gessere, in propria sua commercia laborarunt, & pacis conditiones sibi gloriofas, Romanis vero ignominiosas extorserunt. Neque afferri potest, Romanos locupletiores factos esse: nam exitus jam eorum fuit, adeoque jus suum integrum servarunt, non autem novum jus quæsivere. Conveyarunt igitur exercitum per imprudentiam Samnum, hostium Romanorum, qui cum Romani legatos mittere, de pace cum senatu agere, interim exercitum obsessum retinere potuerint, ultro dimisere, contenti 600. obsidibus, quos cautionis loco, sibi reservarunt^y.

Non ergo perfidi fuere Romani (quod injic Samnites ipsis imputarunt); nam Senatus nullam fidem dedit^x; dimissum ab hoste exercitum suo recepit, & tamquam hostis ex imprudentia hostium lucratus est. Omnis igitur, & solus regressus Samnitibus competitum tum in obsides, qui cautionis loco in eorum potestate remanserunt, tum in sponsores, qui jus alienum spoponderant^a; & ideo, quia fidem suam liberare non poterant, Samnitibus publico decreto dediti sunt. Ipse Posthumius tribunorum opinionem oppugnans ait: *quod decisione nostra negant exsolvi religione populum, id istos magne dedantur, quam quia ita se res habeat, dicent.* Si ipse exercitus redditum promisisset, inde obligans fuisset^c.

n. 3. Quis ergo est effectus hujus sponsonis? Respon-

(y) *Liv. L. 9 c. 9.* (x) *Ibid.* (a) *Vid. S. seq.* (b) *Liv. L. 9. c. 9.* (c) *Grot. L. 2. cap. 15. §. 16. n. 3.*

Sponsores implere tenentur id, quod promiserunt; i.e. efficere, ut populus Romanus ratihabeat pacis conditiones a Duce initas: idque Tiberium Gracchum procurasse in prima sponsione cum Numantinis inita, legimus ^d.

Si civitas sponsionem ratihabere nolit, tenentur sponsores ad id, quod interest promissum impletum non esse: atque hinc dedi solent sponsores, qui fidem hosti dedere ^e. Ipse Posthumius, consilium hoc dedit Senatu: nec quicquam ex ea sponsione præterquam corpora nostra debentur Samnitibus; dedamur per Feciales; nudi, vincitque exsolvamus religione populum, si qua obligavimus, ne quid divini, humanique obstet, quo minus justum, piumque de integro inceatur bellum. Et mox: Samnitibus, ait, sponsores nos sumus rei, satis locupletes in id, quod nostrum est, in id, quod prestare possumus, corpora, & animos; in hac serviant, in hac ferrum, in hac irascuant. Atque ideo Posthumius, & omnes, qui foederi intervinerunt, ut Quæstores, & Tribuni militum, dediti per Fecialem Samnitibus, at non recepti sunt ^f. Similiter in sponsione Numantina prudenter opinati sunt, cum Mancino omnes, qui interfuerunt paci, dedi hosti debere: at populus favore Gracchi solum Mancinum dedendum judicavit; quod apud Senatum quoque obtinuit ^g.

In sponsione Corsica itidem solus Consul deditus est ^h. Atque hac ratione fidem publicam, & privatam liberatam fuisse, Romani crediderunt ⁱ.

Quæri solet, an sponsores ita dediti occidi possint? Affirmatur: nam jam ante capti, & in potestate hostis

Oo 3 fue-

(d) Plutarch. in Tib. Gracch. p. m. 171. (e) Lib. 2. c. 15. §. 16. num. 1. (f) Liv. d. cap. 9. (g) Liv. 1. c. 6. Plut. in Tib. Gracch. p. m. 171. (h) Val. Max. L. 6. cap. 3. num. 6. (i) Liv. L. 9. cap. 8. & 11. in fin.

582 *Diff. Proæm. XII. Lib. VII. Cap. VI. Seçt. III.*

tere, ac nunc ex deditione suæ civitatis ejusdem hostis potestati subjiciuntur: omnia igitur in eos tamquam hostes licent; eo magis autem in sponsores, quia fidem hosti dederunt, quam implere non possunt.

Si sponsores ab hoste non recipiuntur; uti Corsi non recepero M. Clodium, nec Numantini Mancinum, nec Samnites Posthumium, reliquosque sponsores, porro queritur, an cives maneat? Disceptatum id fuit inter JCtos Romanos; & alibi probavimus, eos civitatem non amisisse.

Obiter hic notandum est, ipsam civitatem in tales sponsores ob negligentiam animadvertere posse: ita enim in sponsione Corsica M. Clodius, cum receptorus non esset a Corsis, tamquam læsæ maiestatis regis in custodia publica necatus fuit¹.

n. 4. Denique effectus sponsionum insignis est intuitu *obsidum*: hi enim, deficiente ratificatione civitatis, manent hostes, in quos omnia licent.

§. DCCCVII. Hactenus egimus de pactis *Dutum*, quæ de finiendo bello agunt, & quæ non valent, nisi civitas approbet, vel consentiat: at alia pacta sunt, quæ ad administrationem belli pertinent; atque hoc referuntur *inducia*, & *commeatus*.

INDUCIÆ sunt conventiones, per quam bello manente ad tempus bellicis actibus abstinentur *etiam*.

Induciarum nomen non est ab *inde uti jam*, nec ab *endoitu*, sed quod ab *inde*, i. e. a certo tempore, *otium fit*².

Induciae sunt vel *universales*, ubi omnis vis ubique inter bellantes suspenditur; vel *particulares*, ubi vis saltem suspenditur quoad certos actus³.

Fie-

(1) Val. Max. L. 6. c. 3. n. 6. (m) Grot. L. 3. c. 1.
5. 1. (n) Grot. d. c. 21. 5. 2. (o) Grot. L. 3. c. 1.
5. 10.

Fieri plerumque inducæ solent in breve tempus: possunt tamen contrahi in plures annos; & exempla contractarum in 100. annos induciarum passim extant .

§. DCCCVIII. Inducias contrahere non tantum possunt summæ potestates bellum invicem gerentes; sed & Duces belli, quatenus pars est administratio-
nis belli ipsis commissi .

Hæc inducæ cum effectu incipiunt ex momento, quo partes consensere ; subditi autem inde non obligantur, nisi ex publicationis tempore. Si quid interim post pactas inducias occupatum est, restitui id debet, at inducæ non sunt violatæ . Dies au-
tem hic intelliguntur naturales, i. e. spatium 24.
horarum .

§. DCCCIX. Objectum induciarum sunt actus
belli, uspote qui per hanc conventionem vel
generaliter, vel quoad quodam actus suspenduntur .

§. DCCCX. Effectus est, ut pacientes durantibus
induciis omnem vim, omnesque actus hostiles,
suspendere debeant, tum in personas, tum in res
hostium , etsi bellum maneat .

Hinc 1. ire, & redire in terras hostiles , 2. interius recedere cum exercitu , 3. auxilia, & com-
meatum adducere , 4. incenia reficere , 5. derelicta ab hoste (non vero relicta saltem) occupare licet .

E contrario durantibus induciis non licet 1. trans-
fugas recipere , 2. hostium præsidiis corruptis loca
eorum occupare , 3. nec ab hoste capta postliminio
recipere f.

Oo 4

Nor.

(p) d. c. 21. §. 1. n. 3. 4. (q) d. c. 21. §. 7. (r)
d. c. 21. §. 5. (s) d. §. 5. (t) d. c. 21. §. 4. (u) d.
c. 21. §. 1. (x) d. c. 21. §. 6. n. 1. (y) d. c. 21. §. 6.
n. 6. (z) d. c. 21. §. 7. (a) Ibid. (b) P. c. 21. §. 7.
(c) d. c. 21. §. 8. n. 2. (d) Ibid. n. 1. (e) d. c. 21.
§. 6. n. 1. (f) Ibid. n. 2.

Not. Quædam sunt illicita ob specialem conventionis naturam, quos casus in *commentario* examinavimus ^g.

§. DCCCXI. Finiuntur inducæ I. finito tempore adjecto, quod vel continuum est, vel cum designatione termini ^b: *Continuum* tempus dicitur, si centum dierum inducæ contrahuntur, non designato termino, nec a quo, nec ad quem: tempus cum designatione termini est, si v. g. usque ad *Calendas Marcias* inducæ pactæ sunt.

Priori casu computari debet tempus de momento in momentum, ita ut inducæ incipient ea hora, eoque momento, quo contractæ sunt, & designant elapsu centies spatio 24. horarum, eadē hora, eodemque momento.

Posteriori casu queri solet, an terminus ad quem quoque sub induciis contineatur? i. e. an *Calendæ Martii*, ad quas usque inducæ concessæ sunt, tutos reddant hostes? quod merito negamus ⁱ.

Si vero terminus certus designatus est, a quo incepere debeat, certum est, cum diem intra mensuram temporis contineri ^k.

Not. Finitis induciis nova indictione belli opus non est, quia bellum suspensum saltem, non finitum fuit; adeo ut personæ, quæ durantibus induciis ad nos pervenerunt, & vi majori impediuntur quam minus ante finitas inducias recederent ^l, tamquam hostes capi possint.

n. 1. II. Finiuntur inducæ si hostis, cum quoinducæ pactæ sunt, induciis contrarium aliquid fecerit; quod exemplo Brasidæ probat GROTIUS ^m:

nisi

(g) d. cap. 21. §. 10. (h) d. cap. 21. §. 4. (i) Diff. Grot. L. 3. c. 21. §. 4. n. 2. (k) Diff. Grot. ibid. n. 3. (l) d. c. 21. §. 9. (m) d. cap. 21. §. 8. n. 1. §. 11.

nisi poena in casum violationis adjecta fuerit, & ea solvatur".

n. 2: Non vero 3: finiuntur inducæ, si privati aliquid pacto contrarium agunt: nisi pacificens approbet. Approbare autem videtur si nocentes nec puniunt, nec dedit: quod itidem exemplis probat Grotius¹.

§. DCCCXII. Fidem quoque hosti dare possunt belli duces concedendo litteras commeatus, vulgo *Passeports*²:

Vox *commeatus* est a *cum*, & *meare*; quo significat ultra, citroque ire: unde *commeare* Germanis *ausgehen*, *auswandern*, &c.; & sumitur vel pro litteris dimissoriis (*Abschied*), vel pro alimonia exercitus (*Proviand*), vel securitate, & fide publica in itineribus³.

Atque hoc ultimo sensu hic accipitur vox *commeatus*. Unde synonyma sunt, fides publica, & securitas, litteræ de conductu, salvus conductus, litteræ salvi passus, litteræ tuti itineris, certificatio (*ein Paß*) litteræ immunitatis, epistola assertoria, &c.⁴.

§. DCCCXIII. Litteræ igitur *commeatus* sunt, quibus extra inducias (nam pactis induciis *commeatus* necessario continetur⁵) hosti facultatem concedit eundi, & publicam securitatem promittit. Inepte ergo ad litteras *commeatus* refertur signum impunitatis Caino a Deo impressum⁶.

§. DCCCXIV.

(n) d. c. 21. §. 12. (o) d. c. 21. §. 13. (p) L. 2. c. 15. §. 17. n. 4. (q) Strauch Diff. acad. V. c. 1. th. 4. Textor. Diff. de litt. commeat. Guid. Papæ Decis. 418. n. 5. Memoires de Guise, Tomt. I. Lib. 3. pag. 282. 286. (r) Fabr. Thesaur. voc. *meo*. Varias significaciones vide apud Textor. d. l. nu. 12. (s) Textor. d. l. 1. (t) Textor. d. l. (u) Grot. I. 3. c. 21. §. 6. nu. 3. (x) Diff. Textor. d. cap. 21. §. 6. Nicol. de Lyra in Glos. ad Genef. c. 4.

§. DCCCXIV. Causa hujus juris est consensus utriusque partis, qui in eo consistit, quod alter fidem dat, alter accipit: adeoque obligatio hie non demum oritur ex jure gentium voluntario, sed ex ipso iure naturæ.

§. DCCC. XV. Conceduntur hæ litteræ ab hoste, qui summam potestatem habet, vel cui concessa est belli administratio generalis, aliquando etiam ab inferioribus potestatibus, ad certum actum, qui sub mandato eorum continetur, ut in obsidione. &c.

Dantur 1. *personis* in primis hostilibus; etiam pari dignitate, & superiori ^a: immo ipsi summae quoque potestati. Legatis hostis non dantur necessario, quia ipso iure naturæ tuti sunt, sed ex superfluo. Militibus in genere dantur, etiam Ducibus, & mari, militantibus, concessæ videntur ^b.

2. Rebus mobilibus [nam immobilibus dantur salvæ guardiae ^c], ut nimis tuto per terras alterius, in primis hostiles, transvehi possint.

§. DCCCXVI. Personæ autem concessa securitas etiam pertinet ad ejus famulos, et si nihil de his dictum sit ^d; item ad res, quas quis in itinere secum ferre solet ^e [non ad familiam, i. e. uxores, &c; liberos ^f, neque ad comites, nisi nominati in litteris sint ^g].

§. DCCCXVII. Si in genere *comitibus* commetus concessus est, queritur, i. an valeat etiæ nomen comitum, eorumque conditio non fuerit expressa? quod merito affirmamus ^s. Unde cavillatorie

Lau-

(y) Diffent Textor. d. diff. S. 5. 6. (z) Grot. L. 3 c. 21. S. 14. (a) Ibid. (b) Vid. infr. (c) Grot. L. 3 c. 21. S. 17. Burger. Observ. 87. c. 1. (d) Grde. d. c. 21. S. 18. Menoch. de arbitrat. judic. question. L. 2. 336. num. 35. (e) Grot. d. c. 21. S. 17. Textor. d. c. 3. num. 20. (f) Grot. d. c. 21. S. 18. (g) Textor. d. 1. n. 37.

Laurentius Medicæus securitatem capitaneo cvidam ; & ejus comiti datam violavit , sub prætextu , quod nomen comitis , & quod ille comes sit subditus Papæ , & hosti a secretis , non fuerit expressum . 2. An prosit etiam eis , qui post concessas litteras in itinere comites sunt ? Affirmatur . 3. etiam Judæi , & hæretici voce comitum veniant ? Affirmatur . 4. An prodest criminis reis , ut transfigis , proditoribus ? Negatur ; nisi hostis sciens tales esse commeatum dederit .

§. DCCCXVIII. n. 1. Facultate eundi concessa etiam redditus concessus videtur ^m ; secus si tantum facultas abeundi permissa fuit .

n. 2. Is , qui impetravit commeatum , non obstante commatu , ex debito apud hostes postea contracto , vel ex delicto ibi commisso , conveniri potest .

n. 3. An is , qui falsis litteris commeatut usus , & iis productis ab hoste dimissus est , postea vindicari tamquam jure belli captus possit ? In nupero bello nova publica retulerunt , Duce Marlborughium (qui commeatu fratri concessu usus , atque hac falsa ratione ab hoste dimissus fuit) jure belli a Gallis vindicatum fuisse. SCHOEPPERUS ⁿ negat , id jure fieri potuisse : 1. quia hostem occidere , ne dum dolo in eum uti licet : 2. quia captus quoque dolo se liberare , eoque ad suos redire potuisset . Evidem jure belli ejus deditio postulari non potuit ; sed

(*) Dissent. Textor. d. l. n. 19. (i) VVikefort. d. l. pag. 311. & pag. 168. Menochr. d. l. num. 34. (k) Grot. L. 3. cap. 21. S. 19. (l) Textor. Diff. eius cap. 3. S. 18. (m) Grot. L. 3. 21. S. 16. Textor d. c. 3. n. 22. Burgers. d. tract. observ. 87. cent. 1. (n) Textor d. l. n. 7. Krichov Consil. var. 9. n. 19. (o) Textor d. c. 6. num. 4. (p) Diff. an commeatu falso uti licet contra hostem .

sed si hostis ejus notitiam habuisset, retineri potuissent, quia alias pro alio commeare nequit ^q.

§. DCCCXIX. Effectus litterarum commeatus est; ut personæ securitas inde plenissima competit eundi, & redeundi, & ut res tuto ad locum destinatum transvehi possint ^r. Sanctæ igitur, atque inviolabiles sunt ejusmodi litteræ; adeo ut si hostis ipse eas violat, hinc nova suboriatur belli causa, ac jure rationis idem in hostes statui possit: si subditi securitatem concessam turbant, morte puniri solent.

§. DCCCXX. An is, qui litteras commeatus hosti dedit damnum huic a subditis datum resarcire tenetur? Affirmat TEXTOR ^s; ejusque rei exempla recenset VVIKEFORT ^t: at idem obtinere hoc casu puto, quod in prædonibus, qui absque jussu publico excursiones in vicina territoria faciunt.

§. DCCCXXI. Finitur commeatus 1. elapsò tempore litteris expresso; hinc is, qui semel venit, & rediit, fide earundem litterarum denuo venire, & revenire nequit ^u. Quomodo autem computari tempus debeat, vidimus alibi ^v:

2. Si tempus adiectum non est, tantum tempus concessum videtur, intra quod negotium, propter quod venit, commode expedire potest. Unde abitu concessu, tutus intelligendus usque dum eo pervenerit, ubi tuto sit ^b. Solo abitu concessu redire non

po-

(q) Grot. d. c. 21. §. 6. num. 2. (r) Grot. d. cap. 21. §. 16. (s) Alberic. Gentil. de jür. bell. L. 2. cap. 14. Berger. Observ. jurid. cent. 1. obs. 80. seq. Grot. L. 3. cap. 11. §. 14. Exemplis id probat VVIKEFORT 1^o Ambassad. pag. 168. & 312. Conf. Memoires du Duc de Guise, tom. I. pag. 177. Textor. d. 1. c. 5. num. 20. sep. (x) d. cap. 6. num. 27. (x) d. 1. pag. 309. & 292. (y) Grot. 3. c. 21. (z) d. c. 21. §. 16. n. 2. (a) Grot. L. 3. cap. 24. §. 4. et. 1. (b) cap. 21. §. 16. num. 1.

poteſt^c, 3. Finito negotio, ob quod ſecuritatem accepit^d. 4. Poenitentia, & revocatione concedentis, ſi res integra eſt, & alteri rite denuntietur^e. 5. Renunciatione ejus, cui confeſſa eſt ſecuritas^f. 6. Si is, cui commeatus confeſſus eſt, verba, & conditiones commeatus transgreditur^g; uti ſi extra viam publicam, ſi in ea ſola ſecuritas data eſt, inveniatur^h. 7. Mortuo eo, cui ſecuritas data eſtⁱ. 8. Non morte concedentis, quia vi imperii datæ ſunt ex quibus actibus etiam ſucceſſor obligatur^k.

§. DCCCXXII. Fides quoque & a Principe, & a Duce belli dari poteſt per *ſalvam guardiam*: quæ datur pro rerum immobiliū ſecuritate^l, ne nimium terræ noſtræ, & quæ ibi continentur, ab hoſte laedantur, aut violentur^m. Si vero a vi maiore, v.g. per prædones, non obſtantes ſalva guardia vi iuferatur, ideo concedens non tenetur.

S E-

(c) §. 16. n. 2. (d) d. cap. 6. num. 8. ibique Dd.
(e) Textor c. 6. nu. 2. (f) d. c. 6. num. 3. (g) d. c. 6. num. 6. (h) Exempl. vid. apud VViKefort pag. 310.
(i) d. eap. 6. §. 10. (k) Vid. Textor Dd. cap. 6. nu. 10. Grot. I. 3. cap. 21. num. 20. 31. (l) Textor. cap. 6. n. 15. (m) Burger. Observ. 79. cent. 1. Memoir de Guise, Lib. 1. pag. m. 323. & L. 2. p. 91.

S E C T I O I V.

De fide hosti a Privatis data.

§. DCCCXXIII. DUO hic queri possunt: 1. an subditū, qui non sunt in potestate hostium, pacisci cum hoste de rebus, & iuribus suis privatis (nam de re publica pactum nullum est ⁿ) possint, & an pacta galia non valeant? 2. An capti quædam promittere hosti possint; & an promittentes inde obligentur?

§. DCCCXXIV. Quod primam quæstionem attinet, certum est, subditum nostrum, si fidem dedit hosti, inde teneri. Sane, cum pacta cum prædōne inita obligationem producant, nedium pacta cum hoste inita ^o; adeo ut si iusjurandum tali pacto accepterit, jurans illud absque perjurii nota violare non possit ^p.

§. DCCCXXV. At alia quæstio est, an hostis possit implorare officium magistratus, in cuius potestate est promittens, ut eum compellat promissionem implere? Resp. tantum abest, ut magistratus promittentem compellere teneatur ad implendum, ut potius debitum illud belli, & prædæ, jure exigere, ac fisco suo addicere possit. Cum enim omnia in hostem liceant, etiam jura eis ex pactis subditorum nostrorum quæsita, auferre licet ^q.

Si lege prohibitum est, ne pacisci cum hoste liceat, valet pactum, quia lex illa hostem non obligat; sed puniri potest subditus, qui lege prohibente contraxit ^r.

§. DCCCXXVI. Altera quæstio itidem affirmata-

(n) Grot. Lib. 3. cap. 23. §. 1. nam. 1. (o) d. cap. 23. §. 1. 1. (p) d. cap. 23. §. 2. (q) Diffent. Grot. L. 6. cap. 23. (r) d. cap. 23. §. 3. nam. 4.

manda est ; plenissima obligatio inter contrahentes inde oritur : subditus enim , qui in hostis potestate constitutus est , definit esse subditus , servus fit , & alieno domino tum quoad vitam , tum quoad bona subjicitur . Si proinde dominus ille sub certa lege iuri suo renunciat , & capto vitam , vel libertatem sub certis conditionibus permittit , captus , qui leges illas acceptat , ex suo consensu obligatur ; & fidem datam eo magis implere tenetur , quia vitam , ac libertatem , quae in arbitrio victoris ipso jure naturae sunt , redimit , adeoque summam utilitatem ex tali pacto capit .

§. DCCCXXVII. Hinc valet 1. pactum capti de redeundo in carcerem ^(z) ; 2. ne in certum locum redeat ^(x) ; 3. de non fugiendo ^y ; 4. de non militando adversus eum , qui ipsum in potestate habet ^z . Quae gentium exemplis Grotius confirmat .

§. DCCCXXVIII. Neque obstat , I. quod subditi semel fidem suæ civitati dederint , eamque sanguine , & bonis defendere teneantur ; adeoque hosti nihil promittere possint , quod fidei illi repugnat . Videatur igitur illicitum pactum de redeundo in carcerem , de non militando contra hostem ^(a) &c. GROTIUS varie responderet ; 1. pacta , quae majus malum , aut certius evitant , magis utilia , etiam publico , censeri debere ; talia autem pacta esse , quae cum hoste fiunt pro conservanda vita , ac libertate : 2. subditos per fidem civitati datam potestatem ipsam sui , & suarum rerum non abdicasse : 3. solam utilitatem publicam sine auctoritate legis non efficere posse , ut quod factum est , et si contra officium factum esse detur ,

(z) d. c. 23. §. 1. (x) L. 4. D. de capt. & postlim. revers. (y) Grot. L. 3. c. 23. §. 6. (x) d. c. 23. §. 2. (y) d. c. 23. §. 8. (z) d. c. 23. §. 7. (a) d. c. 23. §. 5. n. 1. §. 7. c. 29. §. 7.

tur, irritum sit: 4. legem non posse adimere potestatem talia paciscendi, quia a ratione, & natura aliena esset; leges autem vim obligandi demum habere, si latæ sunt ad humanum modum, alias pro legibus non haberi: 5. generales leges semper continere exceptionem summæ necessitatis. At 6. vero ratio est, quod subditus ille in hostis potestate constitutus definit esse subditus, quandiu in hostis potestate est: non autem definit esse in hostis potestate qui fidem dedit de redeundo: qui vitam, & libertatem recepit sub certa lege, & sub ea lege dimissus est.

Neque ita reversus postliminio jura recipit, quia non jure belli, invito hoste, revertitur, sed consensu hostis, & sub certa lege capto maxime utili: neque deterior fit patriæ conditio, cui is, qui captus est, nisi liberetur, jam periisse censendus est ^b.

§. DCCCXXIX. Diximus, adeo valida ejusmodi pacta censeri, ut captus, & dimissus, si fidem datam implere nolit, a magistratu suo compelli debeat ut eam impleat; quod GROTIUS exemplis probat ^c.

Neque obstat, II. quod ejusmodi pacta vi, & metu extorta consensum impedian, adeoque obligacionem non producant. Resp. 1. vis, & metus numquam tollunt consensum; in primis 2. si metus iustus est, qualis est is, qui ab hoste infertur.

§. DCCCXXX. Cæterum, sponte sua sequitur, pacta talia etiamsi a minoribus inita sint, valere, quia inter hostes jus gentium obtinet ^d. Non autem valent si erratum est in corpore, vel substantia negotii ^e &c. nec si privati de re publica paciscuntur ^f.

§. DCCCXXXI.

(^b) Grot. L. 3. c. 23. §. 7. n. 2. (^c) d. c. 23. §. 1. n. 3. 4. (^d) d. c. 23. §. 3. (^e) d. c. 23. §. 4. (^f) d. c. 23. §. 5. n. 1.

§. DCCCXXXI. De interpretationum regulis *su-*
pra egimus &; ex quibus GROTIUS concludit ,
1. vitam pactum non etiam ad libertatem jus habe-
ri : 2. rediisse ad hostem non dici , qui clam re-
diit ut statim exiret &; 3. ditionem promissa sub
conditione si auxilia non venerint , intelligi debere
alia , quæ periculum cessare faciant : 4. si dictum
est , certo loco solvi , non posse differri solutionem ,
etsi locus postea dominum mutaverit ».

S E C T I O V.

De his , quæ fidei hosti data accedunt ; ubi de Guarantia , & de Obsidibus .

§. DCCCXXXII. UTI inter privatos ad securi-
tatem promissionis , & pactorum , cautions quædam
adhiberi possunt ; ita & in pactis , quæ inter hostes
ineuntur .

Cautio autem illa consistit *vel* in assertione qua-
dam religiosa , seu jurejurando , *vel* in datione rei ,
quod fit per pignora , *vel* in interventione personæ
extraneæ . Personæ autem accedere possunt vel tan-
quam principales , vel tanquam accessionis : tanquam
principales accedunt *correi* ; tanquam accessiones , fi-
dejussores , mandatores , obsides , & garantæ .

De omnibus actum est in præcedentibus (*vide su-*
pra §. 464. seq.) : exceptis *obsidibus* , & *guarantis*
de quibus nunc plenius agemus .

§. DCCCXXXIII. *Guarantia* , seu *Varantia* , vox
Germanica est , a verbo *VVebr* , i. e. securitas ; un-
de die *Gevvehr leisten* est securam possessionem præ-
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. P p sta-

(g) Vid. supra §. 508. &c seq. (h) d. cap. 23. §. 11.
seq. (i) d. c. 23. §. 12. (k) d. c. 23. §. 13. (l) d. c.
23. §. 14. (m) d. c. 23. §. 15.

flare : eine Wehr dicitur locus , qui tutum aliquem reddit . Hinc voces Gevehr , i. e. sclopeta , &c. & vrehren , se defendere , &c. ortæ sunt " .

§. DCCCXXXIV. Guarantæ sunt personæ publicæ , quæ pro securitate pacis inter alios contractæ intervepiunt ; & promittunt , quod in casum violatæ pacis vindicare armis injuriam velint ° . Non ergo garantæ sunt qui mediatoris officium suscepere , et si pacem subscripterint , nisi in specie garantiam quoque receperint .

§. DCCCXXXV. Guarantæ saltem esse possunt summæ potestates ; quia cum bello se violatam fidem vindicaturos promittunt , jus belli habere necessario debent % .

§. DCCCXXXVI. Guarantia promittitur regulariter contra eum , qui pacem ruptit , : contra extraneos , igitur paci illi contrarium aliquid facientes non tenentur ut garantæ , nisi id promissum sit .

§. DCCCXXXVII. Objectum garantia est pax contracta , ejusque accessiones ; i. e. pacta in continentia adjecta quæ articulis secretis continentur : secus si ex intervallo adiectæ sint conditiones ; tunc enim in specie quoque garantia promitti debet .

Guarantia ergo non ad aliam pacem extendi debet , nec potest * ; nisi prior pax erupta alia deinde pacem iterum coauerit % : modo non novi articuli inserti sint ; ad hos enim evincendos garantæ non tenentur , : Sed nec ad novos socios jus garantia propagatur % .

§. DCCCXXXVIII.

(n) Aliter Par. Diff. de garant. sect. 1. §. 5. (o) dict. Diff. sect. 4. §. 1. (p) dict. Diff. sect. 4. §. 13. 14. 15. (q) dict. Diff. sect. 5. §. 1. (r) dict. Diff. sect. 4. §. 11. (s) d. §. 11. (t) dict. sect. 5. §. 2. (u) dict. sect. 5. §. 3. (x) sect. 5. §. 4. (y) sect. 5. §. 6. (z) sect. 5. §. 7.

§. DCCCXXXVIII. Effectus est, ut garantæ securitatem præstare debeant: adeoque 1. officia inter partes litigantes interponere ^a, 2. si alter satisfacere nolit, armis læsum defendere tenentur ^b; adeo ut si non assistant, ad omne id, quod interest, teneantur, & in eos justa belli causa sit ^c.

Guaranta non potest defendere læsum nisi requisitus ^d, & clarigatio præcedere debet ^e.

Quærri solet, *an illi, qui iure garantie læsis afflunt, justam belli causam præbeant alteri?* Equidem si alter negat, se pacem violasse, vel adversarium prius a pace recessisse docet, adeoque injuria garantiam aut postulari, aut præstari, &c. omnino hic justa belli causa est, adeoque omnia in garantam, tanquam in socium hostis licet ^f; judex enim inter duas summas potestates non est.

§. DCCCXXXIX. Cum garantia sit instar advocatiæ armatae, iisdem, ac illa, fere modis tollitur; quos modos compendio exhibet PARENTS ^g, & late MAGERUS ^h.

Quær. an finiatur morte? Negatur. Cum enim garantia promittatur a rege, adeoque a persona publica, hæc numquam moritur, indeque ad successores quoque transit. *Vid. Supr. l. 2. c. 15, §. 15.*

§. DCCCXL. Quær. an garantia ab usurpatore premissa obliget legitimum regem? Negat PARENTS ⁱ, nisi a rege restituto approbetur: quamdiu autem usurpator possidet imperium, illudque administrat, is omnino inde obligatur. *Vid. supra l. 1. c. 4. §. fin.*

P p 2

Cæ-

(a) sect. 5. 5. 8. 9. (b) d. 5. 9. (c) sect. 5. 5. 12. 13.

(d) sect. 5. 5. 12. (e) dict. sect. 5. 5. 11. (f) Alter Par. in dict. Diff. sect. 4. 5. 10. (g) dict. sect. 5. 5. 16.

(h) De advocacia armata cap. 16. per tot. (i) dict. sect. 5. 15.

Cæterum, guaranta interpretari pacem, si dubia
est, nequit.

§. DCCCXL. OBSIDES sunt, qui pro fide
hosti data potestati ejus ita traduntur, ut si dator
obsidis a fide recedat, hosti jus sit in corpus, & vi-
tam ejus &; unde *obsides* dicuntur quasi *obfides*¹.

Differunt a *pignore*, quod in rebus constituitur:
obsides autem tantum dari possunt homines. Diffe-
runt a *deditis*, quod hi statim pro hostibus habeant-
tur, adeoque statim, ac recepti sunt, servi siant,
id est jus vitæ, & necis in eos competit.

§. DCCCXLII. Dantur *obsides*, vel sua *volun-*
tate; vel etiam *inviti*, *auctoritate*, & *jussu* *civita-*
*tis*²: illo casu *intervenire* eos, ait GROTIUS,
tanquam æque *principales*, hoc vero casu tanquam
*accessorios*³. Quod merito negamus; nam utroque
casu sunt *accessiones alterius obligationis*.

§. DCCCXLIII. Causa *obsidii* est a jure natu-
ræ. Primo enim certum est, civem *sua voluntate*
se *obsidem* pro *republica* dare posse (quidquid dif-
fentiat Grotius⁴). Cum enim subditi pro *obtinend-*
da *salute* *civitatis* *vitam*, & *opes* *impendere* *teneantur*,
nihil obstat, quo minus vita cautionis loco
obligare possint; & regula, *quod nema sit dominus*
membrorum suorum, exceptionem patitur, quoties de
defensione patriæ, & salute *reipublicæ* agitur.

§. DCCCXLIV. At alia quæstio est, an *civitas*
invitum civem *obsidem* *hosti* dare possit? Grotius id
iitidem negat⁵, addita ratione, quia privati *jus in-*

vi-

(¹) Hering de fidejussor. cap. 10. num. 282. Hillig. in
Donell. L. 15. c. 48. litt. B. in fin. Arum. de jur. publ.
v. 1. disc. 28. num. 105. (²) Fest. voc. *obses*. (^m) L.
3. c. 4. §. 14. c. 20. §. 52. (ⁿ) d. 2. 20. §. fin. Conf.
L. 5. c. 23. §. 16. c. 20. §. 52. (^o) L. 3. c. 11. §. 18. §.
4. §. 14. (^p) Ibid.

vitam, quod ipsi non habent, in civitatem transferre non potuerunt? Sed verius est; obsidem talem etiam invitum a civitate dari posse: nam cum illi, qui in civitatem eoeunt; promittant; se communio ope civitatem etiam cum dispendio vitæ defensuros; inde sequitur, ad obtainendam pacem; & pro ejus securitate, singulos cives cautionis loco, etiam invitos, tradi posse. Neque allegari potest, unum præ altero ad defensionem patriæ non teneri? Nam cum omnes cives pro cautione esse non possint, necessario sequitur, arbitrium civitatis esse, uti de salute publica consulese, ita & obsides ex civibus eligere; quia alias exitum res habere non posset. Si omnium civium conditio par est, Grotius suadet, ut fortis res committatur^q.

§. DCCCXLV. Dari obsides possunt subditi civitatis, etiam pueri, & feminæ; non vero qui vagalli tantum sunt, nec transeuntes.

§. DCCCXLVI. Dare obsides potest 1. sola civitas, seu summa potestas; quia extra eam nemo jus in vitam, & libertatem civium habet: 2. inferior potestas intra fines administrationis: uti dux belli pro securitate colloquii, induciarum, &c.

At queritur, an dux belli pro securitate sponsonis obsides dare possit? Videtur negandum, quia pacem promittere nequit, adeoque extra fines administrationis agit. Resp. supponimus, ducem, ejus exercitum victum, adeoque vere in potestate hostium esse; at per sponsonem pacis dimitti exercitum, eoque salvum servari. Hoc posito omnino pars administrationis est, omnia facere, sine quibus servari exercitus nequit: non potest autem servari, nisi sponsonem facta, & obsidibus datis.

Pp 3

Sed

(q) E. 3. c. 20. §. 52. (r) Ibid. (f) Grot. L. 3. c. 4. §. 14. (s) Grot. L. 3. c. 20. §. 52.

Sed & eo minus injuria fit obsidibus , quia æque jam in potestate hostium , adeoque æque capti , ac servi sunt ; per hoc medium autem spes libertatis , & salutis ipsis permittitur » .

Ita Posthumius in sponsione Candina 600. equites obsides dedit , qui capite fuerent si pacto non staretur » .

§. DCCCXLVII. Obsides instar captivorum habentur ¹. Hinc testamenta facere non possunt , nisi permittente civitate ² : & fiscus eorum bona , si tamquam obsides moriuntur , occupat ³ . Quod in Gallia tunc demum locum haberet , si cognati non adfiant ⁴ .

§. DCCCXLVIII. Queritur , An occidi possint obsides , si fides ab eo , qui dedit obsides , violatur ? Negat GROTIUS ⁵ , quia nemo est vitæ suæ arbiter ; unde concludit , non posse tale jus in civitatem , & a civitate in hostem transferri ⁶ : & mortatores gentes abstinuisse , ait , a cæde obsidum ⁷ ; jute gentium autem aliud introductum esse in bello publico solemini : id autem jus externum esse , quod impunitatem saltem , non verum jus producat . Nos statuimus , occidi posse : cum enim eo momento , quo is , qui obsides dedit , fidem datam violat , hostis fiat , & jus belli cum eo obtineat : necessario sequitur , omnes , qui judicium hostis sequuntur , vel sequi debent , hostes esse , & in hos omnia , tamquam in hostem , licete : obses autem est subditus hosti , ejus partes sequitor , & judicium illius defen- de-

(*) Liv. L. 9. cap. 4. (x) Ibid. c. 5. (y) L. 31. D. de jur. fisc. (z) L. 11. D. de his. qui testam. fac. poss. (a) d. L. 31. junct. L. 36. Religios. (b) Vid. Gothofred. ad d. L. 31. & d. L. 11. (c) L. 3. cap. 11. S. 18. (d) Grot. d. S. 18. L. 2. c. 21. S. 11. p. 2. L. 3. c. 20. S. fin. (e) d. c. 14. S. 18.

dere tenerur; adeoque jure pro hoste haberi potest: & cum is, qui fato in hostili territorio invenitur, ingruente bello servus sit, & qua talis occidi potest; multo magis in obsidem omnia licita erunt. Sane, cum Volsci fidem Romanis datam sefellerunt, hi trecentos obsides securi percusserunt ^f; & a Thessalibus occisos olim 250. obsides, refert Grotius ^g. E contrario Samnites a 600. equitibus obsidio datis manus abluuerunt, et si fides a ducibus, qui dedere obsides, liberata non fuerit ^h.

Sed & præterea occidi obsides possunt, 1. si obsides contra fidem datam aufugiunt; Tarentinorum obsides fugientes retracti, ac virgis casis de Tarpejo monte dejecti sunt; postquam Cloelia per fugam se subripuit obsidio, Romani eam reddentes a Porfenna obtinuerunt ut vita ejus salva esset ⁱ: 2. si scelus committunt; tunc enim ut criminis rei vi fundatæ in territorio jurisdictionis pupiri possunt ^j.

§. DCCCXLIX. Quæritur, an fugere obsides possint? Negatur quia civitatis suæ voluntate dediti sunt, adeoque non injuria fuit apud hostem ^k: adeo ut nec recipi a sua civitate possint, sed recepti remittendi sint exemplo Cloeliæ ^l. Sane, Samnites Romanos increpabant, quod obsides Porfennæ datos furto subduxerint ^m.

§. DCCCL. Finitur obsidium 1. sublata obligatione principali, uti si mortuus est is, pro quo obfes datus est ⁿ: vel negotio finito, adeo ut in unaq; causam datus in aliana retineri non possit ^o; non

Pp 4 quia

(f) Dion. Halic. L. 6. (g) L. 3. cap. 4. §. 14. (h)
Liv. 2. c. 2. 15. (i) Liv. L. 35. Schoenbun. Pol. L. 6. c.
39. (k) Liv. L. 2. c. 13. (l) Græc. L. 3. c. 20. §. 52.
(m) d. c. 20. §. 54. (n) Liv. L. 2. c. 13. Grot. §. 3. c.
11. §. 18. n. 3. & c. 20. §. 54. (o) Liv. L. 9. c. 11. (p)
Gro L. 3. c. 20. §. 56. (q) d. c. 20. §. 55.

quia odiosa est interpretatio, uti putat Grotius, sed quia deficit consensus. Quod adeo verum est; ut si nova superveniat belli causa, non retineri possit tanquam obſes, sed uti alius, qui fato in hostis territorio repente oriente bello invenitur ^(r). 2. Finitur obſidium morte obſidis; niſi dictum ſit, ut tunc alius ſubſtituatur: 3. renunciatione ejus, qui obſides accepit; ita Porsenna Cloelia libertatem concesſit, donata ſimul parte obſidium, quos ipſa legeret ^(s); non 4. mortuo rege, qui obſidium dedit, ſi foedus eſt reale ^(t); neſt 5. fuga obſidium; adeo ut nec poſtliminium hoc caſu obtineat: neque 6. obſes tenetur ex alterius obſidis delicto ^(u).

C A · P U T V I I.

De modis finiendi Bellum:

§. DCCCLI. **U**TI inter privatos lites finiuntur vel per ſententiam, vel per tranſactionem; ita lites publicæ quoque duobus modis finiuntur: 1. per ultimam victoriam, vel, quæ inſtar ultimæ victorizæ eſt, per deditioñem non conditionatam: 2. per tranſactionem.

§. DCCCLII. Finitur igitur bellum **I.** per ultimam victoriam: i. e. quando populus vi armorum ita in potestatem noſtram redigitur, ut nulla amplius r eſiſtendi facultas ſuperſit.

§. DCCCLIII. Si proinde ſocii cauſam devicti populi adhuc defendunt, nondum finitum eſt bellum; neandum ſi pars faltem populi ſubjugata eſt: at-

^(r) d. t. 20. §. 53. ^(s) Liv. L. 2. 13. ^(t) Grot. L. 3. cap. 20. §. 57. ^(u) d. c. 20. §. 58.

atque hinc si ope sociorum civitas talis restituitur, jure postlimii omnia pristina jura recipit.

§. DCCCLIV. De jure, quod vitori in populum devictum adquiritur, latius egimus supra §. 741.

§. DCCCLV. Instar ultimæ victoriae *II.* est *deditio non conditionata*, quando quis se, suaque jura, arbitrio victoris subjicit. Nam per talem dedicationem victi sponte permittunt quod vis eruptura eset ^x, adeoque si tota civitas se hosti dedit, finitur bellum; adeo ut nec socii amplius deditorum causam defendere possint. Secus si pars populi se vitoriis arbitrio subjicit; tunc enim bellum durat, quamdiu reliqua pars civitatis, ejusque socii, resistunt. De *deditis* late egimus §. 748.

§. DCCCLVI. Bellum finitur *III.* per *transactio-*
nem, nimirum, per pacem: *IV forte*; cuius species
V. est *duellum*, & *VI.* arbitrium. De singulis nunc
agemus.

§. DCCCLVII. *Pax a pactione dicitur*, quia bellum gerentes paciscuntur de controversia publica.

§. DCCCLVIII. Definitur *pax*, pactum inter duas summas potestates initum de finiendo bello:

§. DCCCLIX. *Pacem contrahere possunt* solæ summæ potestates ^x; adeoque populus in statu populari, rex in statu regio, &c. idque verum est et si rex ille sit infans, furiosus, captivus ^y, regno ejus Etus ^z, vel usurpator ^a.

§. DCCCLX. Non ergo *pax* contrahitur cum praedone ^b, nec cum subditis rebellibus ^c, nec cum ducebibus belli, nec cum gubernatoribus provinciarum ^d.

§. DCCCLXI.

(x) Grot. L. 3. c. 7. §. 9. c. 9. §. 4. n. 1. (y) L. 1.
§. 1. D. de pact. ibique Gothofr. (z) Grot. L. 3. c. 20.
§. 2. seq. (^a) Difent. Grot. d. c. 20. §. 3. (^b) d. c.
20. §. 3. 3. n. 2. (^c) Vid. supr. L. 6. c. 3. §. 648. (^d)
d. c. 20. §. 3. (^f) Grot. L. 3. c. 22.

§. DCCCLXI. Objectum pacis sunt controversiae de republica inter summas potestates armis disceptate.

§. DCCCLXII. An rex per pacem imperium, vel ejus partem alienare, vel etiam bona, aut redditus coronae alii cedere possit, alibi, cum de alienatione imperiorum egimus, explicavimus x.

§. DCCCLXIII. Hoc saltem hic observamus, i. res, & jura privata subditorum *, sive jure naturali, sive jure civili eis quæsita, pace eis auferri posse : si publica utilitas id requirat (quo principio nuntiatur secularisationes in Instrumento Pacis admisæ); quia aliter pax obtineri non potuit : privatis tamen ex publico damnum resarciri debet x ; cujus exempla itidem in Instrumento Pacis occurraunt.

2. Principem subditis suis non teneri ad reparandum damnum, quod durante bello privatis datum est ; quia ab hoste, adeoque casu, damnum datum est i.

3. Re per pacem hosti promissa etiam venire fructus, sed tantum a die concessionis ; non vero si apte pacem vel percepti, vel debiti fuerint **.

4. Regionum nomina per pacem alteri reliqua accipienda esse ex usu præsentis imperii *. Male igitur Galliarum rex cesso Landgraviatu Alsatiæ, quod nudum nomine judicis est, occupavit imperium Alsatia : male quoque cesso solo trium episcopatum territorio, dicecisin quoque sibi arrogavit †.

§. DCCCLXIV. Effectus pacis contractæ est, ut omnis vis tollatur ; adeo ut si post stipulatam pacem ab ignorantibus aliquid captum, vel occupatum sit, vi pacis id restitui debeat ‡.

Ac

(g) Conf. L. 3. c. 20. §. 5. 10. (h) d. c. 20. §. 7. 8.
(i) d. c. 20. §. 9. (k) d. c. 20. §. 23. (n) Ibid. (o)
Par. Jur. publ. c. 5. §. 41. (p) Par. c. 1. §. 43. (q) L.
3. c. 20. §. 20.